
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 22/09/2021 
DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

PER IL SERVIZIO TECNICO DEI COMUNI DI INTROD –  
RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI RIFACIMENTO DI PARTE 

DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE IN HAMEAU FRASSINEY. CUP E55E18000320006 - CIG 

8781999ED2. 

  

 
 

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTIDUE del mese di SETTEMBRE, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO  

PER IL SERVIZIO TECNICO DEI COMUNI DI  

INTROD, RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, in 

particolare, l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 

VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 32, relativo alle competenze gestionali del 

segretario e dei responsabili di servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 3, 5, 11, 15, 20, 22 e in 

merito alle competenze dei responsabili, alla riscossione delle entrate e all’impegno e liquidazione 

delle spese;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Codice regionale di comportamento dei dipendenti pubblici; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

− Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 3 del 21.10.2020 avente a oggetto: “Nomina del 

responsabile dell’ufficio unico associato del servizio tecnico di Introd, Rhêmes-Saint-

Georges e Rhêmes-Notre-Dame”; 

− Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 4 del 21.10.2020 avente a oggetto: “Nomina del 

responsabile dell’ufficio unico associato del servizio finanziario-contabile di Introd, 

Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 22.03.2021 avente a oggetto “Approvazione 

del piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza - Triennio 

2021/2023”; 

− Deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 22.02.2021 avente a oggetto “Approvazione 

del bilancio di previsione 2021/2023 e del DUP semplificato”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 22.02.2021 avente a oggetto “Assegnazione 

delle quote di bilancio 2021/2023 ai responsabili di uffici e servizi”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 22.02.2021 avente a oggetto “Approvazione 

del piano delle performance 2021/2023”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 22.02.2021 avente a oggetto “Approvazione 

del piano di gestione (PEG) 2021/2023”; 

− Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 28.06.2021 avente a oggetto “Approvazione 

del regolamento per l'applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 

di beni, servizi e lavori”; 

ACQUISITI da parte del Comune di Introd il CUP E55E18000320006 e il CIG 8781999ED2; 

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale intende procedere con la sostituzione della 

tubazione esistente che dall’acquedotto intercomunale alimenta la vasca dell’acquedotto di 

Frassiney. Questo intervento risulta necessario in quanto la tubazione in ferro attualmente presente 

ha una età superiore ai 50 anni, in numerosi punti è corrosa e presenta segni di manifesta vetustà. In 

particolare l’attraversamento lungo il ponte sulla Dora di Rhemes presenta numerosi punti di lesioni 

che, in via temporanea, sono stai rappezzati con delle staffe di bloccaggio della tubazione; 

VISTI gli ulteriori provvedimenti: 

- determinazione del segretario comunale n. 39 del 5 novembre 2018, mediante la quale si 

nominava il geom. Nicola Macheda, quale RUP per la progettazione e realizzazione 

dell'acquedotto in loc.Frassiney; 

- determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 48 del 30/11/2018 mediante la quale 

è stato conferito all’Ing. Erik Camos, con studio in Saint-Vincent, via Mons. Alliod n: 8, c.f. 

CMSRKE80M23A326S e p.i. 01087020077, l’incarico in oggetto al prezzo di € 10.8500,00, 

oltre a oneri previdenziali del 4% pari a € 434,00 e a IVA al 22% pari a € 2.482,48, per un 

importo complessivo pari a € 13.766,48; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 16.04.2019 con la quale è stato approvato la 

studio di fattibilità tecnico economico dei lavori in oggetto redatto dall’Ing. Erik CAMOS di 

Saint Vincent; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 19/05/2021 mediante la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di rifacimento di parte dell’acquedotto 

comunale in hameau Frassiney, redatto dall’Ing. CAMOS Erik incaricato con 

Determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n. 48 del 30/11/2018; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 0000846/VII.56.2 pervenuta al ns. prot. n. 770 del 14.03.2019 

mediante la quale, il consorzio BIM VdA, ha ammesso a contribuzione gli interventi in oggetto nei 

limiti del 75 % della spesa ammessa di € 123.729,35, l’importo del contributo è di € 92.797,01 

lasciando a carico dell’ente il restante 25 % pari a € 30.923,34; 

DATO ATTO che sono stati stanziati ulteriori € 24.377,26 di fondi comunali a copertura dell’intero 

quadro economico; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) come modificato 

dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

RICHIAMATO il D.L. n. 76 del 16.7.2020, convertito in Legge n. 120 dell’11.9.2020 in 

particolare: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

- l’art. 1 - procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 

emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 

- l’art. 8 comma 7, che sospende fino al 31.12.2021 l’obbligo di avvalersi della Stazione Unica 

Appaltante della Regione Autonoma Valle d’Aosta;  

RICHIAMATO il D.L 31 maggio 2021, n. 77 “Decreto semplificazioni 2021”; 

CONSTATATO che con propria determinazione n. 22 del 04.06.2021 è stato stabilito di dare avvio 

alla procedura di affidamento dei lavori di rifacimento di parte dell’acquedotto comunale in hameau 

Frassiney per un importo complessivo dell’appalto pari a € 119.636,13 al netto dell’IVA di cui:  

o € 106.973,22 importo dei lavori negoziabile IVA esclusa,  

o €     6.967,73 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso), 

o €     2.659,00 per oneri di discarica (non soggetti a ribasso d’asta), 

o €     2.406,12 per lavori in economia (non soggetti a ribasso d’asta); 

o €        630,06 per oneri Covid di cui a DGR 432/2020 (non soggetti a ribasso d’asta). 

RILEVATO che in data 08.06.2021 si è provveduto a richiedere, tramite MEVA - procedura n. 

1789/2021, la presentazione di un’offerta alle seguenti ditte:  

o DUCLOS SRL 

o SAUDIN SRL 

o EDILUBOZ SRL 

o F.LLI RONC SRL 

CONSTATATO che, entro il termine stabilito per le ore 23:59 del giorno 20.06.2021, sono 

pervenute le seguenti offerte sull’importo dei lavori negoziabile per la realizzazione dei lavori in 

oggetto: 

o SAUDIN SRL di Aosta - P.IVA 00196040075 - ribasso del 13,21 %; 

o EDILUBOZ SRL di Villeneuve - P.IVA 00525930079 - ribasso del 9,007 %; 

VALUTATO, pertanto, vantaggioso affidare i lavori di rifacimento di parte dell’acquedotto 

comunale in hameau Frassiney, alla ditta SAUDIN s.r.l., con sede in 11100 Aosta (AO) – Regione 

Borgnalle n. 12, codice fiscale e partita IVA 00196040075, per un importo di € 105.504,97 

comprensivo di € 6.967,73 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a 

ribasso), € 2.659,00 per oneri di discarica (non soggetti a ribasso d’asta), € 2.406,12 per lavori in 

economia (non soggetti a ribasso d’asta) e € 630,06 per oneri Covid di cui a DGR 432/2020 (non 

soggetti a ribasso d’asta) IVA ai sensi di legge esclusa;  

RILEVATO che è stata avvita la procedura di affidamento diretto n. 1993/2021 sulla piattaforma 

CUC INVA SpA, messa a disposizione sul sito https://inva.i-faber.com/, del suddetto incarico alla 

ditta SAUDIN SRL di Aosta; 

CONSIDERATO che sono state condotte le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 

del D. Lgs 50/2016 e che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico 

attraverso l’acquisizione del DURC con scadenza 19.10.2021; 

VISTA in particolare l’attestazione dell’agenzia dell’entrate pervenuta al prot. n. 3425 del 

27/07/2021 da cui risultano cartelle per violazioni gravi non definitivamente accertate, consegnate 

al Concessionario ma non ancora notificate alla Ditta e visto l’art. 48 bis del d.PR 29.09.1973 n. 

602, cui fa riferimento l’art. 80 comma 4 del D.Lgs 50/2016, in cui il debito tributario – per il quale 

il soggetto è considerato inadempiente – è riferito a una cartella di pagamento notificata, si ritiene di 

non disporre l’esclusione della ditta dall’affidamento; 

VERIFICATO, in data 04.08.2021, presso il Casellario Informatico ANAC che, in capo 

all’operatore economico che si intende incaricare, risulta presente un’annotazione del 17-09-2013 

che allo stato attuale non risulta essere motivo ostativo di cui all’art. 80, comma 5, lett.a, c, c-bis, c-



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

ter, f-ter, g, h, l), del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO che l’affidamento avviene secondo il criterio di selezione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

1, comma 3, del Decreto Legge n. 76 del 16.7.2020, convertito in Legge n. 120 dell’11.9.2020: 

CONSIDERATO che si è acquisito il Documento di gara unico europeo (DGUE) compilato e 

sottoscritto dalla ditta; 

VISTO che con nota prot. n. 2986 del 28.06.2021 è stata richiesta all’impresa appaltatrice la 

seguente documentazione da presentare affinché l’aggiudicazione definitiva di cui al presente atto 

divenga efficace: 

- Polizza assicurativa o fidejussione bancaria della somma di € 13.716,00 a titolo di garanzia 

degli obblighi assunti pari all’13% dell’importo di aggiudicazione (riducibili del 50% in caso di 

attestazione certificazione ISO 9001); 

- Polizza assicurativa che tenga indenne il Comune da tutti i rischi di esecuzione e che preveda 

una garanzia di responsabilità civile per danni a terzi durante l’esecuzione dei lavori sino alla 

data di completamento delle operazioni di collaudo. Tale polizza dovrà avere un massimale 

almeno pari all’importo dei lavori (€ 105.504,97); 

- Piano operativo di sicurezza (POS); 

- Ai sensi della Legge 136/2010 art. 3 comma 7: 

- Estremi del conto dedicato ove avverranno i flussi finanziari relativi ai lavori aggiudicati; 

- Dati anagrafici delle persone responsabili o delegate a operare su detto conto corrente, e loro 

codice fiscale; 

RICHIAMATE le note 3178 e 3179 del 13/07/2021 mediante le quali l’impresa appaltatrice ha 

trasmesso la documentazione richiesta al punto precedente; 

VISTO il verbale del 21/07/2021 del coordinatore della sicurezza, ing. CAMOS Erik, di idoneità 

del Piano operativo della sicurezza redatto dall’impresa appaltatrice; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 147bis del TUEL, in fase istruttoria del presente 

provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile, esercitato 

attraverso il rilascio in calce alla presente determinazione del parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, del visto di copertura finanziaria e del 

parere di regolarità contabile, questi ultimi disciplinati dall’art. 5 del regolamento comunale di 

contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO: 

- dell’indagine di mercato effettuata tramite MEVA - procedura n. 1789/20121; 

- dell’affidamento diretto n. 1993/2021, formulato sulla piattaforma della CUC INVA 

SpA, messa a disposizione sul sito https://inva.i-faber.com/; 

2. DI AGGIUDICARE definitivamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del decreto legge n. 

76 del 16.7.2020, convertito in legge n. 120 del 11.9.2020 e del decreto legge 31 maggio 2021, 

n. 77 “Decreto semplificazioni 2021”, attraverso la piattaforma CUC di INVA SpA che 

garantisce la tracciabilità della procedura, i lavori di rifacimento di parte dell’acquedotto 

comunale in hameau Frassiney, alla ditta SAUDIN s.r.l., con sede in 11100 Aosta (AO) – 

Regione Borgnalle n. 12, codice fiscale e partita IVA 00196040075, per un importo di € 

105.504,97 comprensivo di € 6.967,73 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza 

(non soggetti a ribasso), € 2.659,00 per oneri di discarica (non soggetti a ribasso d’asta), € 

2.406,12 per lavori in economia (non soggetti a ribasso d’asta) e € 630,06 per oneri Covid di cui 

a DGR 432/2020 (non soggetti a ribasso d’asta) IVA ai sensi di legge esclusa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

3. DI IMPEGNARE in favore della ditta SAUDIN SRL la somma di € 116.055,47 (IVA 10% 

compresa pari a € 10.550,50) sulla competenza 2021 del Bilancio di previsione triennale 

2021/2023, Missione 9, Programma 4, Titolo II, Macroaggregato 202, Capitolo 20401, Articolo 

75; 

4. DI IMPEGNARE inoltre, a favore della ditta SAUDIN SRL la somma di € 11.605,55 (IVA 10% 

compresa pari a € 1.055,05), a disposizione per eventuali modifiche al contratto ai sensi dell’art. 106 del 

D.Lgs 50/2016, con la seguente imputazione: competenza 2021 del Bilancio di previsione 2021/2023 - 

Missione 9, Programma 4, Titolo II, Macroaggregato 202, Capitolo 20401, Articolo 75; 

5. DI DARE ATTO che verrà stipulata scrittura privata ai sensi dell’articolo 32, commi 8, 10, 13 e 

14 del D. Lgs. 50/2016. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 

ASSOCIATO PER IL SERVIZIO TECNICO DEI 

COMUNI DI INTROD, RHÊMES-SAINT-

GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

( Geom. Dario RONC ) 
 

 
 
 
PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

Il Responsabile del Servizio tecnico 

(Dario RONC) 

 

 

 

VISTO attestante la copertura finanziaria e 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

(Dott.ssa Lucia Maurizia THERISOD) 

 

 

 

VISTO PER IL PTPCT:  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Lucia VAUTHIER) 

 

 

 

 

 

Castelletto impegni: 
 

CIG Settore Anno Imp Voce Cap. Art. Importo € 

8781999ED2 AREA TECNICA 2021 441 20401 20401 75 116.055,47 

8781999ED2 AREA TECNICA 2021 442 20401 20401 75 11.605,55 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”  
Art. 15  - incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza (allegare curriculum 
vitae   professionista) 

X Art. 23  - provvedimenti amministrativi 
 

Art. 23 – comma 1   - compilazione griglia per quanto riguarda: 
____Autorizzazione o concessione; 
____Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con 
riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti 
pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006 
n. 163; 
____Concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di 
carriera di cui all’art. 24 del decreto legislativo n. 150 del 2009; 
____Accordi stipulati dall’amministrazione con soggetti privati o con altre 
amministrazioni pubbliche;  
Artt. 26 e 27   - concessioni di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati (di importo superiore a 
1.000,00 € nel corso dell’anno solare al medesimo beneficiario) 

X Art. 37  - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – pubblicazione 

X Art. 37  - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – aggiornamento dati AVCP 

 

 

 

 
ATTESTAZIONE  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 21/10/2021 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 
 

Rhêmes-Saint-Georges, li 21/10/2021 

N. Reg.        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Lucia VAUTHIER 

 

 
 


